
Na osnovu člana 189 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG", br. 2/18, 34/19, 

38/20, 50/22 i 84/22) i člana 155 Statuta Opštine Bar („Službeni list CG – opštinski 

propisi“, broj 37/18), Skupština Opštine Bar na sjednici održanoj  ____________ 

2023. godine, donijela je 

 

 

O D L U K U 

 

                 o saradnji Opštine Bar (Crna Gora) i 

                       Grada Sarajevo (Bosna i Hercegovina) 

 

 

Član 1 

Ovom odlukom uspostavlja se saradnja između Opštine Bar, Crna Gora i Grada 

Sarajevo, Bosna i Hercegovina. 

 

Član 2 

Opština Bar i Grad Sarajevo ostvaruju saradnju u oblastima od zajedničkog interesa. 

 

Član 3 

Predsjednik Opštine Bar i gradonačelnica Grada Sarajevo zaključiće Sporazum o 

saradnji koji je sastavni dio ove odluke. 

 

Član 4 

 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Sl.listu CG-opštinski 

propisi“. 

 

Broj:   ____ 

Bar, _________2023. godine 

 

 

SKUPŠTINA OPŠTINE BAR 

 

PREDSJEDNIK 

Branislav Nenezić 



O B R A Z L O Ţ E NJ E 

 

Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 189 Zakona o lokalnoj 

samoupravi ("Sl. list CG", br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22) kojim je, između ostalog,  

propisano da Opštine u okviru svojih nadležnosti, mogu slobodno sarađivati sa lokalnim 

zajednicama i asocijacijama drugih zemalja, radi ostvarivanja zajedničkih interesa i 

udruživati se u regionalne i međunarodne organizacije lokalnih vlasti i članu 155 Statuta 

Opštine Bar („Službeni list CG – opštinski propisi“, broj 37/18 ) kojim je propisano da 

opštine u vršenju poslova iz sopstvene nadležnosti sarađuju sa drugim opštinama u 

skladu sa zakonom i da odluku o svim oblicima saradnje i udruživanja donosi Skupština 

opštine. 

 

Inicijativa o bratimljenju između Opštine Bar i Grada Sarajevo u Bosni i Hercegovini 

pokrenuta je prilikom susreta predsjednika Opštine Bar, Dušana Raičevića i 

gradonačenice Grada Sarajevo, Benjamine Karić u Sarajevu, u okviru obilježavanja 6. 

aprila – Dana grada Sarajeva 2022. godine. Tom prilikom, obostrano je iskazana želja 

za jačanjem međusobne saradnje i za uspostavljanjem dugoročnih prijateljskih odnosa 

između Grada Sarajevo i Opštine Bar.  

 

Na temeljima gore pomenutih nastojanja, Predsjednik Opštine Bar uputio je 16. maja 

2022. godine Pismo namjere gradonačelnici Grada Sarajevo, kojim iskazuje spremnost 

za započinjanje procedure potpisivanja sporazuma, a sve u cilju uspostavljanja 

dugoročnog partnerstva u oblastima od zajedničkog interesa. Kako stoji u Pismu 

namjere,  bogato nasljeđe različitih kultura, tradicija i religija, kao vrijednosti po kojima 

su oba grada prepoznata, te dosadašnji dobri odnosi dvije lokalne uprave, predstavljaju 

snažan osnov za produbljivanje međusobnih odnosa.  

 

U skladu sa gore pomenutim, uz uvjerenje da bi proceduru usaglašavanja i potpisivanja 

Sporazuma o saradnji trebalo dodatno podstaći, na dobrobit lokalnih zajednica i 

ostvarivanja benefita u sferama od zajedničkog interesa, Služba predsjednika Opštine 

Bar dostavila je nadležnim službama Grada Sarajevo Predlog Sporazuma o saradnji 

između Opštine Bar i Grada Sarajevo čiji je tekst, zajedno sa Odlukom o davanju 

saglasnosti gradonačelnici Grada Sarajevo za potpisivanje gore navedenog 

Sporazuma, usvojen na 32. sjednici Gradskog vijeća Grada Sarajevo održanoj 

25.oktobra 2023. godine.  

 

Shodno Sporazumu, saradnja između ove dvije lokalne uprave temeljiće se na 

zajedničkoj obavezi da, na osnovima uzajamnog poštovanja i razumijevanja, sarađuju 

sa ciljem jačanja institucionalnih kapaciteta lokalnih samouprava kako bi osigurale 

ekonomski i društveni razvoj lokalnih zajednica. 



 

Strane se obavezuju da će uspostavljati trajne odnose partnerstva u oblastima: 

ekonomije - kroz predstavljanje preduzetnika i saradnju malih i srednjih preduzeća i 

stvaranje ambijenta za zajednička ulaganja, sporta – kroz saradnju i učešće sportista na 

sportskim manifestacijama, kulture – kroz predstavljanje kulturnog nasljeđa, razmjenu 

umjetnika i njihovo učešće na kulturnim manifestacijama, obrazovanja – kroz razmjenu 

učenika i podsticanje partnerstava između škola,  turizma – kroz promociju turističkih 

potencijala,  zajedničkog apliciranja sa prekograničnim projektima kod EU fondova i 

lokalne javne uprave. 

 

Prijateljski odnosi između dvije lokalne uprave ojačaće međusobnu saradnju, produbiti 

odnose među stanovnicima Bara i Sarajeva, i u krajnjem doprinijeti snaženju 

partnerstva između Crne Gore i Bosne Hercegovine.   

 

 

 

SLUŢBA PREDSJEDNIKA OPŠTINE 

 


